
シリーズ「良い論文とは」：オンライン・ワークショップの注意事項 

（日本ベンチャー学会審査編集委員会主催。2020 年 11 月 27 日（金）） 

 

第一回 シリーズ「良い論文とは」は Zoom によるオンライン開催です。注意事項につい

て、以下の通りご案内申し上げます。 

 

■参加に必要な Zoom アドレスは、参加申込者へ別途メールにてお送りいたします（概ね締

め切り＜11/20＞以降）。なお、これらのアドレスはお申込のご本人様のみにご利用いただき、

他の方に開示されないようお願いいたします。 

■Zoom にご入室されましたら、参加者名の登録をお願いいたします。Zoom 画面にある「参

加者」のトップにご自身の名前が表示されていますので、その「詳細」から編集していただ

き、フルネーム（大学・組織名）にご変更ください。例えば、江島由裕（大阪経済大学）等。 

■個人での録画、録音、コピーはご遠慮ください。 

■Zoom ミーティングにご入室されましたら、原則としてマイクの設定をミュートにしてく

ださい。画面のチャット機能を用いてコメントを投稿していただく際は、【質問】や【意見】

など最初に明示をお願いいたします。司会/コーディネータが発言を許可した時のみミュー

トを外していただき、ご発言いただきます。なお、「チャット」に投稿されましても時間等

の関係で司会/コーディネータが発言を許可しない場合もありますのでご理解頂ければ幸い

です。 

■ビデオはなるべくオンにして、お顔を出して頂ければと存じます。発表者も皆様のお顔を

見ながら話せますし、双方向性が強まると思います。不都合な方はオフでも結構です。 

■Zoom ミーティング利用が初めての方へ。PC で参加する場合は、URL をクリックすると

Zoom がダウンロードされますので、そちらをインストールすれば、その後すぐ参加が可能

です。（手順や詳細は下記をチェックください） 

＜PC から参加する方法＞ 

https://zoomy.info/zoom_perfect_manual/joining/join_with_pc_by_click_url/ 

※参加直前のインストールでも参加可能ですが、不安な方は事前にインストールをして確

認いただくことをおすすめいたします。 

＜事前インストール方法＞ 

https://zoomy.info/zoom_perfect_manual/about_zoom/zoom_install/ 

・スマホから参加する場合は、事前に「Zoom Cloud Meeings」というアプリをインストー

ルください。（手順や詳細は下記をチェックください） 

＜スマホから参加する方法＞ 

https://zoomy.info/zoom_perfect_manual/joining/with_smartphone/ 

 

 



■オンライン開催 Q&A 

Q. 会場に接続しましたが音声が聞こえません。どうすればよいですか。 

A. 参加者リストを表示して、自分のところにマイクのマークが表示されているかご確認く

ださい。表示されていない場合は「コンピューターでオーディオに参加」の手順ができてい

ないため、再度設定する必要があります。またお使いの端末側の音声設定もご確認ください。 

Q. オンライン接続が突然遮断された場合、どうすればよいですか。 

A. 事前に通知されたURLとパスワードを用いて、当該会場への再接続を試みてください。

またご利用のインターネット接続状況をご確認ください。 

Q. 途中での入室、退室はできますか。 

A. 入退室は自由です。 

 

 


